
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

S/PROC. 

 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5836 

Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 230, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 
  

 

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal, 

bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro 

de 2014, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS para a 

Secretaria Municipal de Comunicação – SEMCOM, 01 (um) cargo de Assessor 

Especial de Planejamento em Saúde, símbolo CE. 

 

Parágrafo único. O cargo descrito no caput fica transformado em Assessor 

Especial de Gabinete, símbolo CE. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 07 de outubro de 2024. 

 
 

 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  

Prefeito Municipal 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:7613803872
0

Assinado de forma digital 
por EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.10.07 16:12:11 
-03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2468 

Cariacica (ES), terça-feira, 8 de outubro de 2024 

 

12 
 

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 74.053,28 

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.706.0000.3110 81.047,38 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 2.469.170,00 
15.451.0009.2.0235 Revitalização e Manutenção do Paisagismo       

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 100.462,00 

15.451.0009.2.0236 Revitalização e Manutenção dos Cemitérios       

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 137.666,00 

15.451.0009.2.0310 Limpeza de encosta com gari e alpinista       
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 22.445,00 

15.451.0013.2.0211 Recolhimento de Animais       

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 46.985,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 46.986,00 
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública       

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1.585.315,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 4.202.828,00 

15.452.0016.2.0008 Ampliação da Coleta Seletiva       
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 29.700,00 

         

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS        

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 432.852,72 

10.122.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS        

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 269.861,03 
10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS        

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.600.0000.0003 1.000.000,00 

10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS        

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO INDETERMINADO 3.1.90.04.00 1.600.0000.0003 1.039.940,38 

10.302.0003.2.0162 
Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializadas 

em Saúde 
      

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0015.1002 3.841.602,82 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS        

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 905.837,17 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT[ARIA 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 211.390,36 

10.302.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS        

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO INDETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 516.042,46 

10.304.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS        

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 390.426,92 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT[ARIA 3.1.91.13.00 1.500.0015.1002 89.002,52 

          

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       
08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica       

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.000.0000 371.769,73 

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 80.000,00 

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.665.0000.0000 18.765,20 
08.244.0006.2.0204 Proteção Social Especial de Alta Complexidade       

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.000.0000 379.495,91 

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 83.500,66 

08.244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade       
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.000.0000 364.646,37 

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 80.000,00 

  
 
 

TOTAL 20.609.675,17 

   
   

       CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE VALOR 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 1.500.0000.0000 9.467.318,07 

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE 1.500.0015.1002 6.657.016,00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFRERENTES AO PROGRMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(PNAE) 

1.552.0000.0000 107.036,75 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE REC.DO SUS PROV.DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 

1.600.0000.0000 2.039.940,38 

TRANSFERÊNCIAS DE RECUROS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 1.660.0000.0000 243.500,66 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.661.0000.0000 1.115.912,01 

TRANSFER~ENCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.665.0000.0000 18.765,20 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS 1.701.0000.0000 34.021,43 

TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS DA UNIÃO 1.706.0000.3110 156.264,95 

RECURSOS DE CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 1.750.0000.0000 1.005,65 

RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 1.752.0000.0000 768.894,07 
  TOTAL 20.609.675,17 

  

 
DECRETO Nº 230, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, 
incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o 
previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de 
novembro de 2014, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Saúde –  

 
SEMUS para a Secretaria Municipal de Comunicação – 
SEMCOM, 01 (um) cargo de Assessor Especial de 
Planejamento em Saúde, símbolo CE. 
 
Parágrafo único. O cargo descrito no caput fica 
transformado em Assessor Especial de Gabinete, símbolo 
CE. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2468 

Cariacica (ES), terça-feira, 8 de outubro de 2024 

 

13 
 

Cariacica/ES, 07 de outubro de 2024. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

 

*PORTARIA/GP/Nº 443, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2024 

DESIGNA SERVIDORES EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO 
DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, o 
servidor Silviomar Cunha Falcão, matrícula nº 122.501.2, 
para responder interinamente pelo cargo de Secretário-
Chefe de Gabinete, no Gabinete do Prefeito, pelo período 
de 16 de setembro de 2024 a 05 de outubro de 2024, em 
substituição ao titular do cargo, o servidor Rogério Santos 
Guimarães, matrícula nº 119.536, em razão de gozo de 
férias; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observadas as datas consignadas em seu artigo 
1º. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Cariacica/ES, 13 de setembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 475, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 
SUSPENDE LICENÇA PARA EXERCÍCIO DE ATIVIDADE 
POLÍTICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal 
de Cariacica, c/c Art. 107 da Lei Complementar 137/2023: 
 

RESOLVE: 
Art. 1° Suspender a Licença para exercício de Atividade 
Política, concedida através da PORTARIA/GP/Nº 305/2024, 
afeta ao processo n° 24.443/2024, da servidora estatutária 
Shymenne Benevicto de Castro, matrícula 85525.4, 
ocupante do cargo de Contadora, lotada na Secretaria 

Municipal de Governo, a contar de 07 de outubro de 2024. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada a data consignada em seu art. 1°. 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 07 de outubro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

 
PORTARIA/GP/Nº 477, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 
NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Rodolfo Gomes dos Santos no cargo de  
Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE, na Secretaria  

Municipal de Comunicação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 07 de outubro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2024 

PROC. 26671/2024  
Objeto: Concessão de uso onerosa, à empresa 
especializada, para o gerenciamento e operacionalização do 
funcionamento do Mercado Municipal de Cariacica.  
O Município de Cariacica por intermédio da Secretaria 
Municipal de Governo, torna público a HOMOLOGAÇÃO do 
PE 017/2024 acima mencionado, no qual obteve o seguinte 
resultado.  
Declarado vencedor:  

LOTE ÚNICO: CONEXXO SERVIÇOS E GESTÃO DE 
EVENTOS LTDA, no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos 
e vinte mil reais). ID.CidadES: 
2024.017E0600001.01.0001  
Cariacica, 04/10/2024. 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo – Interino 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 134/2022 

PROC. 20926/2022 
Objeto: Registro de preços para provável aquisição de 
produtos médico-hospitalares.  
O Município de Cariacica por intermédio do Secretário 
Municipal de Saúde, torna público a HOMOLOGAÇÃO do 
Pregão Eletrônico acima mencionado, no qual obteve o 
seguinte resultado. 
LOTES 01: SHIRLEI ANA MOUZINHO DE PONTES; 
R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).  
LOTE 02: SHIRLEI ANA MOUZINHO DE PONTES;  
R$ 210.600,00 (Duzentos e dez mil e seiscentos reais).  
LOTE 03: DELF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA;  
R$ 111.706,00 (Cento e onze mil e setecentos e seis reais).  
LOTE 04: VIVAMED COMERCIO E REPRESENTACAO DE 
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI;  
R$ 6.474,00 (Seis mil e quatrocentos e setenta e quatro 
reais).  
LOTE 05: CEPALAB LABORATORIOS S.A. 
R$ 411.840,00 (Quatrocentos e onze mil e oitocentos e 
quarenta reais).  
LOTE 06: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA. 
R$ 55.916,00 (cinquenta e cinco mil e novecentos e 
dezesseis reais).  
LOTE 07: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA. 
R$ 1.518,00 (Hum mil e quinhentos e dezoito reais).  
ID-TCEES: 2022.017E0500002.02.0032 
Cariacica, 07/10/2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 


